Matt. 5  
1. Cor. 15  
atque visendam, ut cum incredibili-  
lia egregiaque ornamenta virtutum  
in illa continxerint, videntes homi-  
nes glorifcent Deum, qui in celis  
est. Sed tunc tandem cum Christus  
regnum Deo & Patri tradiderit, of-  
feret Spōsam sine macula, & sine ru-  
ga, ut sit vera Sulamith.

CAP V T S E P T I-  
M V M.

**Q**VID videbis in Sunamite, nisi  
choros castorum?

2. Esd. 4  
Exod. 15  
PONS aquā-  
nis perfecta sit,  
& pacifica be-  
neficio Sponsi,  
semper tamē de-  
beat esse in pro-  
cinctu, & stare  
pro acie, ut sit quod refert Nec-  
mias de populo Dei, qui cum rui-  
nas ciuitatis Ierusalem reficerent,  
altera manu faciebant opus, al-  
tera vero tenebant gladium: me-  
dia pars praeerat operi, me-  
dia erat in armis ad arcēdos impe-  
tus hostium. Sponsa in terris, quam-  
uis Sulamithis sit, semper tamē in-  
ter hostes cum spiritales, tum tem-  
porales versatur. Vetus Sponsa, o-  
lim egressa ex Aegypto, tripudia-  
bat quodammodo, & exaltabat:  
formidabat nihilominus propter si-  
nitimas gentes sibi infensas: itaque  
gladium semper habebat in manu.  
Duo proinde licet prospicere in  
veteri illa Sponsa: si gaudium at-  
tendas propter adeptam libertatem,  
depulsam seruitutem & miseriā,  
choros videbis saltantium & tripu-  
diantium. Si vero pericula inter-

que versatur, arma & castra, &  
munitiones. Quamvis autem Spon-  
sa inter labores, hostes & inimicos  
versetur, nunquam tamen destitui-  
tur ingenti gaudio & incredibili le-  
titia, ita ut videatur choreas duce-  
re. Sic Paul. gloriatur in tribulatio-  
nib⁹ & glorioſas ducit catenas. In-  
quit enim & ad Ephesios, & ad Co-  
rinthios. Et si exterior noster homo  
corrumptur tamen is qui intus est  
renouatur de die in diem. Et illud,  
Maledicimur, & benedicimus: blaſ-  
phemamur & obsecrantus, &c.

**Q**VAM pulchri sunt gressus tui in  
calciamētis filia principis.

**Q**uemadmodum quarto cap.  
Sponsus charissimam Spon-  
sam, à vertice ad inferiores vique  
partes collaudabat, illiusq; eximiā  
venustatem multis carminibus ce-  
lebrabat, eadem opera exordio ca-  
pitis huius ab initio partibus totius  
corporis, pedibus scilicet vique ad  
suprema, illius laudes agreditur.  
Et quoniā in forma duplices sunt  
partes, quæ iure laudari possint:  
aliæ quæ ad venustatem dumtaxat,  
vt superiores, aliæ vero quæ ad fœ-  
cunditatē pertinent: vt quisque  
nostrum agnoscat nihil esse in Spon-  
sa, quod non sit summa cum ve-  
nustate & decore coniunctum, à  
gressibus siue pedibus, illius ve-  
nustatem commendat dicens: [Quā  
pulchri sunt gressus tui, &c.] Sic  
solent vulgares amatores amicas  
suas cum ob alias causas, tum ve-  
ro maxime propter decentiam in-  
cessus, mirifice laudare. Hæc iux-  
ta literam. Nam quæ spiritus cœ-  
lestis nobis præsenti carmine pro-  
ponit cōsiderāda, abstrusiora habet

R 5      arcana

arcana & reconditora mysteria. Pedes calciatos siue gressus, Scriptū rarum more, affectuum promptitudinē circa cœlestia & spiritualia significant. Pes enim pro dectyderio & voluntate cordis usurpatur. ps. 25. Pes

**Psal. 25.** meus stetit in directo. Id est, nemine vel affectu ipso concussi, vel laxi. Et de affectibus impietū: Pedes eorum veloces & festini ad effundendum sanguinem. De affectibus impiorum dicitur, qui semper sunt ex pediti & agiles, ut quiduis facinoris & dedecoris aggrediantur, & proximum, nulla etiam oblata occasione,

**Psal. 13.** laedat. Orabat regius vates, Non veniat mihi pes superbiae: Id est, affectus arrogantiæ: ne de mea iustitia, laicitia, viribus, arbitrioque præsumam: ne existimem me aliquid esse cū nichil sim: ex quo non inuenio in carne mea bonum, ut Paul. inquit. Er-

gō quoniam in Scripturarum more, pedes, affectus nostri animi significat, Sponsus Sponsæ affectus significans, quoniam pedibus insedimus,

inquit: [Quām pulchri sunt gressus tui.] Rapitur autem noster animus his affectibus, perpetuoque agitur & impellitur, ut nusquam illum cō quiescere patientur, neque sinant uno in loco consistere: quō sit, ut nec clario humana mens, vel rerū visibilium cupiditate incensa, res perituras secesserit, vel diuinarum studiо inflammata, ad spiritualia & cœlestia cōnitatur. Dicīna philosophia solet incitare nostros omnium animos, excitare desidiam, ut nostri animi perennē motum expeditumq; cursum ad res cœlestes, ceteras nunquā perituras, reuocemus. Et quādo natura ita conditus est humanus animus, ut perpetuò debeat incedere, virtutem istā & facultatē sibi ingenitam, rebus externis nunquāq; pe-

rituris collocet. Solct autem diuinā verbū promptitudinem istā nostrī animi & cursum expeditem & agilem, calcei nomine significare: ita ut calciatos habere pedes, sit idē quod promptum habere animum, & expeditum, ad aliquid operis agendum. **Ephe. 6.**

Paul. Apost. ad Eph. Christianum hominem in campum veluti producit, cūm dæmonē dimicaturū. Postquam autē hortatur, ut stet accinctus lūbis, nē scilicet dissolutus disfluat concepitcentijs: postquam induit thoracem iustitiae, ut sit pectorē vndique munitus: tandem subiecit Calciati pedes in præparationem Euangeliū pacis. Quo tropo siue figura loquendi, Paul. Christianum militē hortatur, ut prompto animo paratoque sit, ad exitum dimicaturus cūm hoste: quia pedes affectus significant, solentq; iter arrepturi pedes calciare, quod calciati pedes huius promptitudinis Symbolū sint. **Ezai. 23.**

eadem proprietate. Quam pulchri super montes pedes euangelizantū bona, &c. Ex his quę diximus licet colligere, quid Sponsus in Sponsa charissima collaudat, cūm pulchros appellat pedes, seu gressus in calcia mentis: quia promptissimos motus & expeditos ad secundū cœlestia, & ditina, ad explenda diuina manda. Cōstat diuini verbi reuelatione, Sponsum istam animi promptitudinem ad bohem, & agilitatem & expeditionem vehementer amare, & gressus testudineos & lentum incēsum fastidire. **Paul. Apost.** spiritualis hominis vitā, cuius in appellat diuersis in locis: ut intelligas, Christiano homini & ei qui vellit ab Spōso collaudari, currendū potius quam eundum. Verbo enim currendi, eandem ipsam promptitudinem & agiles motus significat. **I. Ad Corinthi. 9.**

Sic

**1. Co. 9.** Sie currite ut comprehendatis. Ego enim sic curro, non quasi in incertū. Quoniam inquit concito gradu ad diuina properādum est, currite quoniam nobis magna, incredibilia proposita sunt. Currite ut comprehendatis: hoc est, motus istos vestri animi agilitatem & velocitatem reuocate à rebus nihili, & ad apprehensionem æternæ felicitatis traducite. Multorum (inquit) est currere, hoc est, istam animi agilitatem & perennes motus exercere: paucoru tamen, sic dirigere gressus, vt ad felicitatem & beatitudinem omnium studio contendant. Ego (inquit) sic corro, non quasi in incertū.

**Apo. 3.** In Apoca. Ioannes Euangeliſta Sponsi vocē declarat, vehementer se fastidire nostrī animi oscitantiam, fōcordiam, & cunētationem: ita vt inuiti quodammodo & reluctantē trahamur ad cultum pietatis, & honesti. Utinam (inquit) calidus es, aut frigidus: sed quia tepidus es, incipiam te euomere. Cupit Sponsus Sponsam non isto tempore, & pigritia laboret, qua solent cæteri. Optat fervido semper motu ad cœlestia contendat, calciatos habeat pedes, proprio & agili cursu festinet. Obreamque rem tempore & desidiam in rebus gerendis magnopere auersatur. Utinam (inquit) calidus es, aut frigidus. Facile enim quæ tepida sunt, naufragi prouocare solent. Calidos appellat eos, qui perpetuū pedes habent calciatos: frigidos, eos qui nec gressum mouēt, vt sunt homines peccatores, & flagitosi: quibus tamen inest ardentior quædam cupiditas properandi ad cœlestia. Tepidi sunt, qui paucis operibus virtutis contenti, videntur sibi fecisse satis beneficijs ab Sponsa acceptis, neque cogitant unquam deme-

liori vita. Nascitur enīm frequenter tempore iste, à confidentia quadam nostrorum operum. Pau, non laborabat tempore isto, cūm diceret: quæ retro sunt obliuiscens, ad anteriora semper me extendens.

*Iunctura fæminum tuorum sicut molilia, quæ fabricata sunt manu artificis.*

**H**ieronymus iuncturam legit. Significat autē יונקתוּתִי surprepta, vt sunt quæ matrix concipi. Itaque iunctura fæminum, vel pro concepto ipso sumitur, vel pro ipsa concipiendi virtute & facultate. Laudat proinde Sponsus charifimam Sponsam, post decentes gressus, pedes & tibias calciatas, ab ipsa fecunditate: ostenditque qualis sit virtus ista fætifieandi, & concipiendi in Sponsa. Displex ergo concipiendi ratio erit: altera quæ nascitur ex proprio arbitrio, tanquam ex viro dignente & fecundante: altera quæ nascitur ex Dei verbo. Arque hæc sit; quæ maxime ab Sponsa laudatur præsenti carmine. Nam humana mens suo arbitrio adiuta, propter scelus primi parentis, nihil concepire possit, quod partus edat in lucem æterna vita & felicitate dignos: imò frequenter non solum ab ipsa carne infecta & corrupta, sed & ab ipso arbitrio boni & mali iudice & investigatore, concipi ea, quibus sibi tantum possit parare mortem & exitium. Obreamque rem opus est, vt boni a liquid concepiat Spōsa, grauida fiat non solum virtutibus ab Spōso infusis, Fide, & Spe, & Charitate, verum etiā & verbo Sponsi. Nā quemadmodum

admodum Virgo sanctissima, divino spiritu cooperante veluti artifice, filium Dei concepit, et diditque in lucem trabea carnis indutum: eadem opera est & conceptio quædam spiritalis nostræ mentis, quæ diuino verbo tanquam viro perficitur: ita ut mens ipsa egregios partus possit in lucem edere. Alioquin si à diuino verbo non fecundetur Sponsa, iunctura feminum seu facultas ipsa concipiendi, nunquam laudabitur ab Sponte. Qualis autem sit conceptus ipse sive virtus concipiendi, satis ostenditur, cum Sponsus inquit: [Iuncturae feminum tuorum sicut monilia, quæ sunt fabricata manu artificis.] Nam monilia, ut superius est à nobis annotatum, leges, mandata, & in

**Exod. 33.** Istituta significat. Fabricata sunt monilia, sive mandata, aut si mauelis verbum Sponsæ collatum, ab artifice Deo, & in igne fabricata, cum in monte Syna de medio ignis verbū & mandata sunt egressa. Igitur quælia sunt mandata ipsa, quale est Dei verbum, talis oportet necessario sit conceptus Sponsæ, ut parentem referat. Vnde quemadmodum mandata ipsa, & leges diuinæ monilia & aurea ornamenta appellabimus, ita & conceptus Sponsæ qui à diuino verbo, monilia & ornamenta quæque pretiosissima. Ut intelligas, conceptus Sponsæ, qui à diuino verbo proficiuntur, thesauros omnes excedere, & ornamenta quæcunque staret si aurea sint & pretiosissima. Quocirca regius propheta, verbum Sponsi multo desiderabilius censebat auro & argento, & lapidibus etiam pretiosis, cù & dulcior multo & suauius super mel & sauum. Quemadmodum ergo, si diuino verbo gradata efficiatur Sponsa, feminum iunctura, sive locus ipse, qui matricis sit

**psal. 18.**

domicilium, fetus concipit preciosos & admirabiles, ut potè diuina manus fabricatus, ita ut monilia sint. Ita si arbitrio humano, & humano verbo fecundetur, modestia quædam & portenta gignere solet, & thesauros mortis & peccati, & perditio-  
nis. Nequit enim iunctura feminum Sponte quidpiam concipere, quod mentem ipsam contractam & debilitatam per peccatum, aut arbitrium humanae mentis excedat. **Paul. Non i. Cor. 3.** Nam sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tanquam ex nobis. Nam sufficientia nostra, ut concipiamus aliquid, quod auctor referat, quod argentum, quod monilia, ex Deo est. Nihil aliud feminum iunctura concipere possit, quam vilia, terrena, lutea, peritura, interdum etiam peccatum concipit, parit iniquitatem. **psal. 18.** Regius propheta David, tanti diuiniverbi reuelationē faciebat, ut nee pedem quidem sine illius luce & splendorē mouere se posse affirmaret. Lucerna pedibus meis, &c. Sed illud magis ad rem (ut mihi videtur) pertinet, quod eodem psal. inquit. A mandatis tuis intellexi, propterea odiui eternam viam iniquitatis. Illud præcipue quo homines à bestijs distamus, virtus est intelligendi, & cognoscendi facultas. Sed intelligere possis vel propria facultate & virtute, vel diuino verbo fecundante & illuminante. Audet propheta dicere, mentem humanam grauidam esse etiam, vel à proprio arbitrio, vel ab humano verbo, vix posse intelligere, & à cæteris animalibus vix posse distare. A mādatis (inquit) tuis intellexi. Quasi dicat: ut intelligerem causa fuit diuinum verbum. Qui igitur à diuino verbo concipit, hic verē intelligit. Obream enim rem intelligēdi facultas beneficio

**Psal. 118.** ficio Sponsi nobis collata fuit, ut quod optimum est sectemur, quod verò iniquum & pernitosum fugiamus. Talis verò conceptus gignitur non humano arbitrio, sed Dei verbo fœcundante & spirante. Sic inquit vates. Propterea odiui omnem viam iniquitatis.

*Vmbilicus tuus crater tornatilis, nunquam inaligens poulis.*

**L**AUDAT Sponsam ab vmbilico. Eam corporis partem, si ad spiritum referas, facile sit accōmođare. Primò, vmbilicus ad hoc nature prouidētia factus est, ut per eum fœtus, dum est in utero nutritur. Quod Arist. de hist. ani. Aristo scribit lib. de historijs, &c. 2. de animalium generatione. Tum & appetentiam libidinis fœminis esse in vmbilico, Hieronymus testatur super locum illum Iob, Virtus eius in lumbis eius, & fortitudo illius in vmbilico ventris eius. Vmbilicus Symbolum est cupiditatis, appetitiae, & delectationis. Iubet Salomon iuueni Deum tineat, illius manda ta custodiat: hæc si feceris, sanitas erit (inquit) vmbilico tuo. Intelligit nempè per vmbilicum, appetentias, & delectationes, quas mandata Dei illiusq; timor in adolescentibus regere debeat & moderari, modo velet pulsantes subinde & renascentes perturbationes cohibere. Illud inter cetera propheta Ezech. acerbè aduersus populum Israëliticum increpabat, tanquam fœmina esset petulans & impudica. Non est præcissus vmbilicus tuus: id est noxias cupiditates & pernitosas nondū resecuisti. Sponsus ergo charissimam collaudat Sponsam ab vmbilico, propter multa. Primò, quod conceptus proprijs visceribus genitus, il-

lius vmbilico optimè nutritatur. Tū quoniam vmbilicus in literis sacris appetentias & cupiditates significat: tū & summas delectationes. Hęc omnia contorquendo ad spiritum, vmbilici nomine rerum cęlestiū cupiditatē & appetentiam, atque delectationē illam, quę inde proficitur significat: ita, ut in Sponsa, quę admodum egregij conceptus, secundante verbo Dei, nūquād deficiunt: ita neque æternorum desyderium, appetentia, & cupiditas vehementior, nunquam in Sponsa aut minuantur aut deficiant, neque oblectamenta illa, quę ab isto desyderio nascuntur. Est in literis sacris concupiscentia quędam carnis aduersus spiritū, & spiritus aduersus carnem. Est itaque concupiscentia ista Spōsa, quę per vmbilicum significatur, appetititia illa, quę in homine spiritali propter desyderium cęlestium audacter aduersus carnē depugnat, perpetuoq; dimicationē suscipit aduersus carnis cōcupiscentias, & noxia desyderia & pernitosas, quę in morte & exitiū nos detrudūt. Sed & hoc desyderium cęlestium, quoniam ex verbo Dei anima fœcundante nascitur, eleganter expressit propheta psal. iam citato. Concupiuit anima mea desyderare iustificationes tuas in omni tempore. Venustus sancte & pulcherrimus vmbilicus, & ad egredias cupiditates & nobiles appetentias conditus, iustificationes desyderare: id est sancte est q; omne genus boni & felicitatis appetere. Sed ut ardentiorē sanctorū animorū exprimeret appetitum, artificiose dixit: Concupiuit anima mea desyderare iustificationes tuas in omni tempore. Vmbilicus totius corporis pars inuoluta magis, magisq; impedita, quęadmodum rerum experimento di-

didicimus: & quæ cupiditas diuinorum rerum effigie vmbilici magis referat, quam icta. Concupiuit anima mea desiderare? Sufficeret dixisse, concupiuit anima mea iustificationes tuas. Sed hic vere sit vmbilicus spiritualis hominis, non solum diuina appetere, sed & ipsa desyderia diuinorum rerum desiderare. Nam sponsa eodem desyderio afficitur circa appetentiam diuinorum, quo circa diuina ipsa. Neque enim minus est appetenda æternorum dilectio, quam sint ipsa bona æterna. Nam ut dilectio & desyderium pecati fugiendum, non secus appetentia ista desyderiumque æternorum bonorum prosequendum est. Sed & illud ad eundem pertinet vmbilicū, quod sequitur, In omni tempore. Cupit enim, si fieri possit, in æternum vivere, ut possit in æternū hæc diligere. Vide de desyderio isto, quo modo desyderatur ab eo qui desyderat: an possit fieri, ut quispiam quod habet desideret. Et vide de lauguore isto multa apud Augusti, super hunc locum. Sed & crater a similatur tornatili vmbilicus Spōsæ, ut intelligas rotundo, & sphērico, aut ut videntur habere Hebreæ, ἡμέρα, hoc est, luna: ut sit crater instar lunæ: hoc est, rotundus & sphēricus: quemadmodum luna se præbet in plenilunio visenda. Rotundus & sphēricus vmbilicus appellatur, ut intelligas amplissimam esse vmbilici capacitem, quemadmodum de vase sphērico, aut sphērica figura Mathematici statuerūt. Est itaque vmbilicus Spōsæ capacissimus: neque enim minor possit esse cupiditas ipsa & appetentia, quæ per vmbilicum declaratur, quam sit obiectum, circa quod versatur: versatur enim perpetuò circa infinita bona.

Quemadmodū ergo superius sphēricam figuram Sponso tribuendam diximus, propter operum perfectiō nem, ita & Sponsæ vmbilico siue cupiditati eadem figura accommodāda sit, ut poterit quæ æterna semper desyderet, & illis semper oblectetur: neque huius vasis amplitudinem, aliud quam æternum implere posset. Cetera, etiam si inservient, respuit crater hic tornatili: nihil hinc terrenum, luteumve capit: Bene proinde tornatili crater, siue rotundus, & sphēricus. Est autem plenus crater hic desyderio æternorum bonorum. Expectantibus nobis, non quæ videntur, sed quæ non videntur. Et crater appellatur vmbilicus Sponsæ, quoniam quæcumque concipit, cupit, desyderat, non tantum sibi, sed & alijs propinandum accipit. Obstat rem, non solùm rotundus vmbilicus dicitur, sed & crater rotundus, ut nomine vasis propinationem intelligas. Nō enim aliud patiatut charitas ipsa Sponsæ erga charissimum Sponsum, quād ut cōceptus, cœlestes partus, desyderia omnia, & appetentias animis sipientibus libenter porrigat. Pau. Iapiens & insipientibus debitorem te fatebarur. Euangelium prædicare cupiebat, & quam acceperat gratiā & functionem, Romanis, Barbaris, Scythis, tanquam vase quodam infusam propinari curabat: operabatur matibus, sollicitus erat: quidquid denique in Pau. erat, immo totus ipse Paulus, proximis ministrabat, adeo ut dixerit, Ut omnes lucri facerem, me omnium feci seruum.

<sup>Rom. xi</sup>  
Venter tuus sicut aceruus tritici vallat lilijs. Duo vberatua, sicut duo binruli gemelli capreae. Collū tuum sicut turris eburnea.

<sup>1, Cor.,</sup>  
Aceruus

**A**ceruus hoc loco non est cumulus tritici paleis expurgati, sed tritici qui adhuc sit in arista. Vétris nomine non illam corporis partem intelligamus, in quam dilabuntur ciborum feces iam decoctæ, ut sit idē venter quod alius: sed illam potius quæ foetus seu conceptus retinet, quam etiam matricem dicimus. Diximus superius de conceptibus his sponsæ, & de defuderio, & appetentia æternorum: Spōsa proinde quāuis alimentum cœlestis & grana cōcipiat, sed interim q̄ in carne versatur, repullulantibus subinde affectibus veteris hominis, nusquam deerunt paleæ carnalium cogitationū. Quemadmodum enim area totius Ecclesiae nōdum est expurgata, sed adhuc bonis mali sunt permixti, ita etiam & cuiusque sancti animi area expurgata nondum est: sed sunt grana ista paleis permixta: corp' enim quod corruptitur aggrauat animam. Christus sponsam suam, Ecclesiam scilicet, sogenæ assimilabat, bonis malisque piscibus refertæ: Ecclesia eadem opera aceruo tritici siue areæ, quæ nondum sit paleis expurgata: sic etiam & venter sponsæ tritici aceruo. Solet Scriptura sacra electos omnes tritico assimilare, perditos verò & profligatos, paleis, alijsque rebus inutilibus. Sic Ioann. Baptista apud Matth. Cuius ventilabrum in manu eius: triticum congregabit in horrea. Ad eundem modum & peculiaris cuiusque sancti hominis area in mortali vita paleas semper permixtas tritico habebit. Triticum appello electos cogitatus, qui in ventre sponsæ versantur, tanquam foetus ab Spiritu sancto geniti. Quæ sint grana ista, Pau. aperte declarat, cum inquit. Velle mihi adiacet. Et iterum, Codelector legi Dei secundū

Sap. 9.

Matt. 13.

March. 3.

Hom. 7.

interiorem hominem. Et granum etiam dixerim, legem illam spiritus, siue legem mentis, de qua multis in locis idem Pau. Palleas verò intelligam⁹, quod sequitur: Quod odi malum, illud facio. Et item. Perficere bonum non inuenio. Et lex illa carnis, quæ repugnabat legi spiritus, quam Paul⁹ legem membrorum dicit. Itaque nostri animi ventriculus, quamvis grana contineat selectissima, semper tamen paleas habet & aristas, quo usque fiat id, quod Pau. dixit: Quod mortale est absorbeatur à vita: cùm se illicet quidquid in sponsa mortale est, quidquid fragile atque terrenum, quidquid habuit ortum ex peccato, absorbeatur à vita. Quamvis autem sponsæ venter paleas permixtas habeat tritico, est tamē hic aceruus lilijs vallatus. Nomine autem liliorum, vt superius diximus, bona quæcunque opera, quæ sui fragrantia possint optimam opinionem, aut celebre nōmē gignere, intelligimus semper. Itaque venter sponsæ lilijs erit vallatus, neq; hic tritici aceruus sine bonis operibus erit. Fides enim per dilectionē semper operabitur, quāvis lex illa membrorum paleas generet, & alias etiā herbas noxias. Sic legimus de Abrahā, de Mose, deq; alijs permultis. Sequentem versiculū ex polui cap. 4. De turre eburiea, dic vt superius de collo sponsæ, quæ similis erat turri David, ædificata cum propugnaculis.

Gala. 5.

Oculi tui sicut piscine in Hesebon, quæ sunt in portæ filiæ multitudinis.

**O**culos sponsæ, quos superius colubinos appellabat, similes facit piscine in Esebō. Esebō autem iuxta He-

Hebreorum sententiam, nomen est  
ciuitatis ultra Iordanem (de qua ha-  
betur, Ignis egressus est de Ebeson)  
qua ciuitate forsan piscinæ erant,  
aque clarissimæ, pellucetes & chry-  
stalinæ. Et iuxta portam, quæ Bath  
Rabbin appellaretur, piscina sita e-  
rat. Porta autem illa filia multitudo-  
nis appellatur: quod frequentes  
hominum concursus & multitudo  
ingens ad eam portam conueniret,  
causa obiectandi oculos, & relaxan-  
di animum, ut fieri solet. Sunt qui ve-  
lint dictionem Hebraicam יְהוּן nu-  
merum potius seu computatione si-  
gnificare, ut sit numerus. 101. Eritq;  
tenus: piscinæ in Ebeson, quasi di-  
cas piscinæ quæ habentur magna re-  
putatione. Fuit à nobis superius an-  
notatum, Scripturam sacram inter-  
dum voces quasdam fingere, ad ex-  
primenda arcana, mysteria quæ diui-  
na: veluti cum ciuitas Ierusalem a-  
pud Prophetam appellatur volun-  
tas mea in ea. Appellaberis (inquit)  
voluntas mea in ea: & terra tua in-  
habitabitur. Et aliquando, Appella-  
beris ciuitas sancta. Et apud prophe-  
tam Oream. Vocabo non populum  
meum, populum meum: & non mi-  
sericordiam consequantam, miseri-  
cordiam consequoram. De Christo  
R.N. multa exprimuntur in literis  
sacris, quæ pertinent ad illius ma-  
gnitudinem & excellentiam, per vo-  
ces factas, & ab Spiritu sancto exco-  
gitatas: veluti cum appellatur He-  
manuel: cum iterum, Vir prælij: &  
Festina præclaræ: & apud Zachari,  
appellatur Germæ. De quibus omni-  
bus fusiis super Esiam disputauim-  
us. Hec eo à nobis dicta sunt, ut in-  
telligamus, Salomonem plenum spi-  
ritu Dei (quoniam de rebus futuris,  
& exactis iam temporibus vaticina-  
retur: quemadmodum Prophetæ so-